
 INFLACE I. 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 
 

 
 

 

Spotřební koš 

 

Strana 1 

 

Zjistěte, nakolik dokáže třída odhadnout složení spotřebního koše, který sestavuje Český statistický úřad. Žáci a studenti 

díky aktivitě objeví, jak se liší individuálně vnímaná inflace od té oficiální, měřené. 

 

POSTUP PRO UČITELE – MOTIVACE: 

 
1) Zeptejte se žáků, zda se domnívají, že se ceny některých výrobků v posledním roce zvýšily. 

2) Nechte je uvést tyto výrobky. 
3) Vysvětlete jim, že se jedná o projev inflace, ale o její skutečné výši rozhoduje celý tzv. spotřební koš, který sleduje 

Český statistický úřad (ČSÚ). 

 
 

ZADÁNÍ PRO UČITELE K AKTIVITĚ: 

 

1) Rozdělte žáky do týmů minimálně po 4 členech. 

2) Každému týmu rozdejte jeden pracovní list s tabulkou a spotřebním košem. 

3) Nechte žáky zamyslet se, jaké zboží a služby spotřebovávají a do jaké kategorie daný výrobek/služba spadá. 

4) Podle důležitosti kategorie je nechte vyplnit tabulku. Ke každé kategorii tým uvede tři příklady. 

5) Každý tým po dokončení odprezentuje svůj společný spotřební koš. 

6) Vyučující následně žákům ukáže reálný spotřební koš a jeho rozdělení. 

(V mezičase, kdy žáci pracují, si může dle obrázku níže překreslit na tabuli či promítnout na interaktivní tabuli.) 

7) Společně se všemi týmy projděte jednotlivé kategorie a prodiskutujte, jak moc se týmy shodovaly s reálným 

spotřebním košem. U každé kategorie týmy uvedou své tři příklady. 

8) Na závěr zobrazte na webu ČSÚ žákům platný spotřební koš a jeho jednotlivé položky a upozorněte je na jeho 

podrobnost a komplexnost. Ukažte žákům příklady výrobků, které by ve spotřebním koši nečekali (např. teplo a teplá 

voda, noviny, malířské služby, léčiva a zdravotnické prostředky…). 

 

POMŮCKY: webové stránky ČSÚ, pracovní list se spotřebním košem a tabulkou viz příloha, tužka 

 
Web: https://www.czso.cz/csu/czso/spotrebni_kos_archiv 

 

ČASOVÁ DOTACE: 45 minut 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Rezervace 
a další informace 

 

www.nc.cnb.cz 

http://www.czso.cz/csu/czso/spotrebni_kos_archiv
http://www.nc.cnb.cz/


 INFLACE I. 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 
 
 

 

Spotřební koš 
 

Kód Pořadí Položka 
Váha v koši 

2023 

E04 1. Bydlení, voda, energie, paliva 267,37 

E01 2. Potraviny a nealkoholické nápoje 178,08 

E07 3. Doprava 103,69 

E02 4. Alkoholické nápoje, tabák 86,95 

E09 5. Rekreace a kultura 81,48 

E12 6. Ostatní zboží a služby 62,52 

E05 7. Bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy 58,33 

E11 8. Stravování a ubytování 57,91 

E03 9. Odívání a obuv 38,95 

E08 10. Pošty a telekomunikace 32,61 

E06 11. Zdraví 26,54 

E10 12. Vzdělávání 5,57 

  Celkem 1000,00 

 
 

2. 

8. 

7. 

10. 

9. 

12. 

11. 

5. 6. 

1. 

3. 4. 

 
 
 

 
Rezervace 
a další informace 

 

www.nc.cnb.cz 

Strana 2 

 

http://www.nc.cnb.cz/

